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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá tvorbou počítačové hry Bomberman pro více hráčů po síti LAN.

V úvodu práce je představena samotná hra a její historie. Následně je popsán herní engine

Unity, ve kterém byla hra vytvořena. Nakonec je podrobně vysvětlena implementace hlavních

prvků ve hře.
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The Arcade Implementation

ANNOTATION

The bachelor´s thesis is about creating of the computer game called Bomberman for more

players through LAN network. At the beginning of my thesis is introduced the game and its

history. Than is described the game engine called Unity, in which the game was created. Finally,

there is mentioned the implementation of the main game elements in detail.
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit 3D hru inspirovanou titulem Bomberman. Hra musí být

pro více hráčů a komunikovat po síti LAN. Tuto hru jsem se rozhodl vytvořit v herním enginu

Unity. S Unity jsem se seznámil na vysoké škole, díky volitelnému předmětu, který jsem během

svého studia úspěšně absolvoval.

Už od střední školy je programování mým velkým koníčkem. Vždy mě fascinovalo a udivovalo,

co pouhým napsáním kódu může vzniknout za výsledek. Ačkoliv jsem se během střední a

vysoké školy věnoval spíše webovým aplikacím, vždy mě lákalo vytvořit si vlastní hru, ale

nikdy jsem se k tomu neodvážil. Proto jsem se rozhodl pro toto téma, abych si mohl vyzkoušet

vytvořit svou vlastní počítačovou hru.

Jelikož mě baví spíše programovací část, spolupracoval jsem se svým kolegou Janem

Houžvičkou, který do hry vytvořil vizuální část, ke které patří převážně modely a animace

objektů. Tím se celá hra dle mého názoru posunula o několik úrovní výše.

V první kapitole bude představen titul hry Bomberman a její historie. Následně bude

představena samotná hra této bakalářská práce a porovnání rozdílů s titulem Bomberman.

Druhá kapitola uvede čtenáře do historie herního enginu Unity a vysvětlí jeho důležité části.

Účelem této kapitoly je vysvětlit základní principy tohoto enginu a také čtenáři představit jeho

důležité vlastnosti, jelikož budou v dalších kapitolách často zmiňovány.

Třetí kapitola se zabývá síťovou komunikací a vysvětluje dva způsoby síťové komunikace,

s kterými lze v Unity pracovat. Cílem kapitoly je vysvětlit výhody a nevýhody těchto dvou

způsobů a podrobněji vysvětlit způsob, kterým je tato hra vytvořena.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na samotnou implementací jednotlivých části hry. Cílem této

kapitoly je čtenáři co nejlépe vysvětlit princip fungování jednotlivých částí hry. Buď

rozebíráním konkrétních části kódu nebo vysvětlením složitějších části, které nejsou vysvětleny

do hloubky, aby byly pro čtenáře lépe pochopitelné.

Poslední kapitola shrnuje samotnou hru, její nedostatky a možné nápady na zlepšení.
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1 HRA BOMBERMAN

Bomberman je strategická hra pro jednoho nebo více hráčů. Cílem hry je zneškodnit všechny

nepřátelé a přežít jako poslední. Hlavní zbraní pro eliminaci nepřátel je bomba. Prostředí hry je

tvořeno z čtvercových bloků, které jsou rozmístěny šachovnicově a můžou fungovat jako skrýš

pro vyhnutí se výbuchu bomby, jelikož se o tuto zeď výbuch zastaví. Na ostatní náhodně

vybraná volná místa jsou vygenerovány bloky, které jsou zničitelné bombou. Po zničení bloku

je šance, že se na místě objeví bonusový prvek, který dá hráči po jeho sebrání výhodu např.

větší dosah bomby, možnost pokládat více bomb za sebou nebo další jiné bonusy.

Cíl hry se liší podle módu. Pokud se hraje kampaň, tak hráč hraje sám a má za úkol zničit

všechny nepřátelé a poté nalézt vchod do další úrovně. Ve druhém módu, pro více hráčů, je

cílem hry eliminovat všechny ostatní protihráče a přežít jako poslední. Pro ztížení jsou

v prostředí generovány nepřátelé, které jsou řízeni počítačem.

Zdroj [1].

1.1 Historie

Existuje kolem 20 titulů hry Bomberman a přes 70 titulů, které jsou založeny na principu této

hry. Nejstarší a také originální verze byla vydána v roce 1983 japonskou firmou Hudson Soft

(Obrázek 1). Ovšem popularitu si získal až o dva roky novější titul se stejným názvem vydaný

na platformě Nintendo Entertainment System. Dále se u novějších verzí měnila převážně grafika

a úrovně v kampani, ale hlavní logika hry zůstala stejná až doposud. Nejnovější verze hry byla

vydána v roce 2017 pod názvem Super Bomberman R, který obsahuje prvky 3D (Obrázek 2).

Zdroje [1], [2].

Obrázek 1: Bomberman (1983) Obrázek 2: Super Bomberman R (2017)
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Dyna Blaster

V Evropě je titul hry Bomberman znám pod názvem Dyna Blaster, jelikož byl pod tímto

názvem vydáván. Pravděpodobně nejpopulárnější je verze z roku 1992 (Obrázek 3). Právě touto

hrou je také hra nejvíce inspirována. Hra Dyna Blaster obsahuje 2 mody:

• kampaň,

• hra pro více hráčů.

Kampaň začíná unesením dívky, kterou má za úkol hráč zachránit (Obrázek 4). Hráč tak musí

projít všech osm úrovní, které kampaň obsahuje (Obrázek 5). Každá úroveň je rozdělena do

dalších podúrovní. V každé podúrovní má hráč za úkol zabít všechny nepřátele na mapě a

následně nalézt portál do další podúrovně. V poslední této podúrovni čeká na hráče tzv. boss,

což je nepřítel, který má vyvinutější umělou inteligenci a různé speciální schopnosti oproti

normálním nepřátelům, které hráč ve hře potkává. Cílem hry je přejít všech osm úrovní a

zachránit dívku, která byla unesena.

Zdroj [3].

Obrázek 3: Dyna Blaster – Hlavní menu Obrázek 4: Dyna Blaster – Úvodní scéna z

kampaně
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Hru pro více hráčů můžou hrát až čtyři hráči zároveň (Obrázek 6). Hráči jsou však omezeni na

jeden počítač a většinou i na jednu klávesnici, což je značně nepohodlné. Tento mód není nutné

hrát se všemi čtyřmi hráči. Hráče je možné nahradit počítačem, kdy je pak tento hráč ovládán

umělou inteligencí. V tomto módu je cílem hry přežít jako poslední. Hráč, který přežil jako

poslední získá bod a po dosažení pěti bodů, vyhrává celou hru a hra je ukončena.

Zdroj [3].

1.2 Představení hry

Hra, o které bude tato práce, je inspirována titulem Bomberman a bude používat hlavní principy

této hry. Hlavním rozdílem od originálního titulu bude zasazení hráče do 3D prostředí, které

hráč uvidí z pohledu první osoby. Dále nebudou v prostředí žádní nepřátelé řízení počítačem.

Všechny postavy budou ovládány živými hráči, kteří mezi sebou budou komunikovat po síti

LAN.

Dalším rozdílem od původního titulu bude procentuální zdraví hráče, díky kterému bude moci

hráč přežít i více zásahů bombou. V původní verzi byl hráč mrtev ihned po prvním zásahu

bombou.

Hlavní zbraní v tomto titulu je bomba, která bude v této hře hlavním předmětem pro zabíjení.

Základní bombu bude mít každý hráč od začátku hry a bude jí mít neomezený počet, bude

Obrázek 6: Dyna Blaster – Mód pro více hráčů Obrázek 5: Dyna Blaster – Úroveň z kampaně
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ovšem limitována tzv. cooldownem1, který bude podrobněji vysvětlen v kapitole věnující se

principu fungování bomby.

Dále bude upravena logika tzv. pickupů, což bude ve hře bonusový předmět, který dá hráči po

jeho sebrání speciální schopnost. Na rozdíl od originální verze, zde budou dva druhy pickupů.

Pomocí jednoho, hráč obdrží speciální schopnost nebo bude naopak protihráčům aplikována

negativní schopnost. Druhým typem pickupu bude získání nové bomby do inventáře, která bude

mít odlišné vlastnosti od základní bomby. Detailní probrání jednotlivých pickupů bude

v samostatné kapitole o pickupech.

Cílem v této hře nebude přežít jako poslední, ale zabít co nejvíce hráčů. Hra bude rozdělena na

kola a jednotlivé kolo skončí buď smrtí všech protihráčů nebo po skončení časového limitu. Při

začátku nového kola budou všichni hráči obživeni a budou se moci opět pokusit zabít své


[…]


podkapitole budou shrnuty společné a rozdílné vlastnosti oproti staršímu titulu. Pro upřesnění

je hra porovnávána se hrou Dyna Blaster z roku 1992.

Společné vlastnosti

Stejně jako v originálním titulu Bomberman je hlavní zbraní bomba. Bomba je pokládána na

zem poskládaná z čtverečků. Výbuch bomby se rozšiřuje do čtyř směru po jednotlivých

čtvercích na podlaze.

V prostředí mapy jsou také rozmístěny krabice, které lze rozbít a může z nich vypadnout

pickup. Tento pickup dá hráči speciální schopnost nebo je naopak na ostatní protihráče

aplikována negativní schopnost.

Hra je rozdělena na kola. Kolo skončí buď po skončení časového limitu nebo jakmile zůstane

na mapě poslední živý hráč. Každé kolo hráč získává body za zabití protihráčů či vyhrání

samotného kola. Po skončení posledního kola je vyhodnocena hra a hráč s nejvyšším skóre

vítězí.

Rozdílné vlastnosti

Hlavním rozdílem je možnost hrát hru s více hráči přes lokální síť. Starší titul sice bylo také

možné hrát s více hráči, ale hráči byli nuceni hrát hru na jednom přístroji, kde byl pohled shora

na celou mapu. To znamená, že hráči viděli sebe, ale i své protihráče po celou dobu svého hraní.

Toto aktuální hra eliminuje, jelikož je hra v trojrozměrném prostředí a každý hráč hraje na

vlastním přístroji mající pohled z první osoby.

Dalším rozdílem oproti staršímu titulu je zdraví. Ve staré hře byl hráč po zásahu bombou ihned

mrtev. V této práci byla snaha toto změnit. Ve hře má tak každý hráč zdraví procentuálně a

může přežít více zásahů bombou. Díky tomu se prodloužila hrací dobu kola, ale také to přidalo

na zábavě, jelikož má hráč díky procentuálnímu zdraví vetší šanci na přežití.
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Posledním velkým rozdílem je absence umělé inteligence. Jediným nepřítelem ve hře jsou

ostatní protihráči, které ovládá živý hráč. Tím se liší starší titul, protože ten měl v prostředí

nepřátelé ovládané umělou inteligencí, ale také bylo možné přidat do hry hráče ovládaného

počítačem.

5.2 Možné zlepšení

V budoucnu by mohla být hra obohacena například nepřáteli, kteří by měli umělou inteligenci.

Také by prostředí mohlo obsahovat různé pasti, které by byly rozmístěné po mapě. Tím by se

hra více oživila a pro hráče by byla hra více zábavnější.

Další věc, která by mohla projít úpravou je vyhodnocování skóre. Nyní totiž hra obsahuje málo

faktorů, za které může hráč obdržet skóre. Tím dochází na konci hry k časté shodě skóre mezi

hráči a systém pak nemůže rozhodnout o vítězi. Řešením by tak mohlo být přidat více faktorů,

za které by bylo možné získat skóre nebo při shodě skóre zohledňovat další statistická data

hráče. Například zdraví, počet zabití nebo počet smrtí hráče.

Hra nyní obsahuje pouze jednu mapu, proto se nabízí vytvořit více map, které by se lišily

rozměry, strukturou uliček a rozmístěním krabic.

Poslední zlepšení by se týkalo inventáře, který by se rozšířil o více druhů bomb. Aktuálně hra

obsahuje pouze dva druhy bomb. Dalším typem bomby by mohla být například mrazící bomba,

která by zmrazila všechny zasažené hráče nebo bomba jejíž výbuch by se nerozšiřoval postupně

jak je tomu u aktuálních bomb, ale výbuch bomby by se vygeneroval okamžitě v celém jejím

rozsahu výbuchu. Také by se mohly u bomb pozměnit pouze parametry, které určují množství

poškození, vzdálenost výbuchu, délku výbuchu atd.
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ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce se mi podařilo vytvořit plnohodnotnou 3D hru pro více hráčů po síti

LAN. Značnou inspiraci jsem si vzal z titulu Bomberman, podle kterého také výsledná hra nese

název. Ovšem výsledná funkcionalita hry se značně liší od prvních vydaných titulů hry.

Teoretická část měla za úkol čtenáři představit herní engine Unity a jeho základní funkce pro

komunikaci po síti. Následně byla podrobně popsána implementace hlavních předmětů a

funkcionalit ve hře. V poslední kapitole byly předvedeny praktické ukázky ze hry.

Praktická část mi zabrala nejvíce času, jelikož se věnovala samotnému návrhu hry a následnému

vytvoření hry. Díky této práci jsem si mohl vyzkoušet všechny fáze vývoje hry od návrhu až

po její vytvoření a testování. Rozšířil jsem si obzory, jak v samotném herním enginu Unity, tak

i v programovacím jazyku C# a více jsem nahlédl pod pokličku, jak funguje komunikace po síti

v počítačových hrách.

Na hře bych chtěl pracovat nadále a doladit chyby, na které nezbyl čas během bakalářské práce.

Podle mého názoru je hlavním nedostatkem nedostatečná optimalizace síťové komunikace.

Během vývoje jsem se sice snažil, aby se po síti odesílalo, co nejméně dat a snažil jsem se

přenést většinu výkonu na zařízení koncového klienta, ale myslím si, že je stále co zlepšovat.

Do hry bych chtěl také vytvořit více úrovní, aby byla hra více dynamická a hráče tak brzo

neomrzela. V nových úrovních by byli nepřátelé ovládáni umělou inteligencí a byly by přidány

různé pasti a nástrahy na hráče. Také plánuji rozšířit inventář o více typů bomb, které by opět

hru více zpestřily.

S výslednou práci jsem nadmíru spokojen, i přestože jsem na začátku měl velké pochybnosti,

zda takto rozsáhlou práci zvládnu v dostatečné kvalitě dokončit.
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