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Cíl práce: Cílem práce je vytvoření počítačové 3D hry inspirované titulem Bomber

man. Student měl nastudovat problematiku vývoje počítačových her, používaných postupů a

paradigmat a ty pak aplikovat ve vlastním software – již zmíněné hře.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A

Vymezení cíle a jeho naplnění A

Zpracování teoretických aspektů tématu B

Zpracování praktických aspektů tématu A

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití A

Hloubka a správnost provedené analýzy B

Práce s literaturou B

Logická stavba a členění práce A

Jazyková a terminologická úroveň B

Formální úprava a náležitosti práce C

Vlastní přínos studenta A

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledného hodnocení:

Student předložil práci o 53 stranách, přičemž vlastní nosný text zabírá 36 stran práce. Vlastní práce

je vhodně strukturovaná, text je po terminologické, odborné i obsahové stránce vyhovující. Vlastní

text práce bohužel obsahuje několik neduhů, které je třeba studentovi vytknout: Patří mezi ně

vkládání ukázek zdrojových kódů jako obrázku, ne zcela vzhledné formátování přehledu literatury,

přílišná podrobnost obsahu (stačilo v něm zobrazovat o jednu úroveň méně) a chybějící vysvětlení

typografických konvencí. I přes zmíněné výtky považuji vlastní práci za nadprůměrnou.

Praktickou úlohou studenta bylo implementovat 3D počítačovou hru na motivy hry Bomberman,

zavést vlastní herní principy a vytvořit minimálně jednu herní úroveň. Během zpracování tak student

měl použít odborné znalosti a dovednosti z předmětu Vývoj počítačových her, programování v C#,

Algoritmizace, 3D počítačové grafiky, Grafických editorů a Sítí.

Vlastní praktický výstup, který student předkládá je implementován v herním enginu Unity3D.

Student využil široké spektrum assetů (tj. komplementů scény), které využil v souladu s jejich

licenčními podmínkami. Zvukové, modelové, grafické a další assety byly použity korektním způsobem.

Pro tvorbu programové obsluhy student využil programovací jazyk C#.

Samotná hra je ve svém pojetí vysoce netriviální. Především implementace možnosti zapojení více

hráčů prostřednictvím počítačové sítě je vysoce nad rámec látky přednášené v předmětu Vývoj

počítačových her.

Student, dle mého názoru, vytvořil velmi zdařilé softwarové dílo, ve kterém prezentoval svou

schopnost použít řadu pokročilých technik, jejichž znalosti si vštípil během studia, nebo je sám

dostudoval. Práci doporučuji k obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm A.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete prosím, jaké základní koncepce síťové komunikace můžete při implementaci hry

ve Vámi zvoleném enginu použít a proč jste volil právě tu, kterou jste zvolil.

2. Uveďte, jaké typy Assetů jste použil a srovnejte složitost jejich implementace v zásivlosti na

jejich typu. Existuje nějaká generalizace napříč různými typy Assetů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené výsledné hodnocení: A

V Pardubicích, dne 11. května 2018
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